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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku subjektivního vnímání kvality

života u pacientů s diagnózou schizofrenie. V dnešní době se velmi rychle posouvají hranice

jak v lékařských možnostech, tak v možnostech psychologické terapie. Pokud chceme

dosáhnout komplexní léčby pacienta, je důležité zaměřit se nejen na odeznění chorobných

příznaků schizofrenie, ale i na vnímání a prožívání nemoci pacientem. Hodnocení kvality

života nám v tomto případě pomáhá zhodnotit postupující léčbu, popřípadě na jaké aspekty se

má léčba zaměřovat.

Fenoménu schizofrenie je věnována podstatná část této práce. První část teoretického

oddílu je zaměřena na popsání a vymezení termínu schizofrenie. Když se v dnešní době zmíní

slovo schizofrenie, je obvykle spojováno s nevyzpytatelnými a nebezpečnými jedinci. I když

jsme na počátku 21. století a žádné téma není ve společnosti tabu, u psychických nemocí je to

pravděpodobně naopak. Nejen schizofrenie, ale i další závažné psychické nemoci si sebou

nosí obrovské stigmatizující označení. Jedinec s diagnózou schizofrenie je v dnešní

společnosti prakticky odsunut na okraj, protože stále převládá mylné přesvědčení, že člověk,

který trpí schizofrenií v sobě „nosí“ více osobností, je agresivní a nevyzpytatelný. Televize a

jiné sdělovací prostředky tento pohled ještě prohlubují, protože pokud se někde objeví zmínka

o těchto pacientech, jsou spojováni s násilným či kriminálním činem. Klinické zkušenosti ale

ukazují, že tito pacienti projevují agresi obvykle zejména v případech, kdy jsou vystrašení a

musí se bránit. Nejvíce nebezpeční jsou ale paradoxně sami sobě. Nedostatek informací o této

nemoci tak pouze prohlubuje stigma onemocnění. Teoretická část o této nemoci má hlavně za

úkol utřídit a prohloubit informace o tomto velmi vážném psychickém onemocnění.

Druhá část teoretického oddílu je věnována termínu kvalita života. Termín kvalita

života byl dříve spojován hlavně s ekonomickou sférou. Později se ale ukázalo, že ačkoliv se

objektivní hodnocení kvality zdálo jako velmi vysoké, pro daného jedince nemuselo být

směrodatné. Objekt zájmu se postupně přesunul na subjektivně vnímanou kvalitu života.

Ve výzkumné části této práci bych se především chtěla zabývat subjektivně vnímanou

kvalitou života pacientů s diagnózou schizofrenie v porovnání s běžnou populací. Dalším

předmětem zájmu jsou faktory, které mohou ovlivňovat hodnocení kvality života těchto

pacientů. Jako hlavní metodu pro zjišťování kvality života jsem zvolila dotazník světové
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zdravotnické organizace WHOQOL - BREF. Na tento výzkum je zaměřená empirická část

této bakalářské práce.
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1 Historie pojmu schizofrenie

Nemoc, kterou dnes známe pod pojmem schizofrenie, je stará asi jako lidstvo samo.

První zmínky jsou pravděpodobně již v hebrejské bibli, kde nese tato nemoc název „mešuge“

a je popisována jako prapodivné chování. Dnes je toto slovo používáno spíše jako zlidovělý

výraz pro někoho, kdo je jakýmkoliv způsobem zvláštní a to jak chováním, oblečením nebo

jen neodpovídá dané společenské normě.
1

Rozpoznání schizofrenie jako vážné psychické nemoci začíná u francouzského

psychiatra Morela roku 1856. Morel popisuje velmi závažné psychické onemocnění u

14letého chlapce. Nemoc propukla velmi rychle a na chlapce má za následky deterioraci

intelektu a chování (in Zvolský, 1997).

Hecker v roce 1870 popsal skupinu maligních duševních poruch, které se obvykle

objevují během puberty a způsobují dezorganizace osobnosti a pokles intelektu. Tyto duševní

poruchy nazval hebefrenií (in Zvolský, 1997).

Roku 1863 udělal Kalhbaum rozdělení paranoidní demence od paranoie. Na rozdíl od

paranoidní demence, má paranoia nedotčený intelekt a projevuje se velmi propracovaným

systémem bludů. Roku 1868 popsal další skupinu, kterou nazval katatonie. Projevuje se

mutismem a poruchami pohybu, aniž by bylo prokázáno jakékoliv organické poškození (in

Zvolský, 1997).

Následoval rok 1896, který byl pro další vývoj klasifikace schizofrenie důležitý.

Kraepelin dokázal rozeznat a sjednotit podobnosti, které byli u jednotlivých předchozích

skupin – paranoidní, hebefrenií a katatonická. Všechny je shrnul pod jednotný název –

dementia praecox, předčasná demence. Jako předčasnou demenci nazýval Kraepelin

schizofrenii z několika důvodů: nemoc začíná v mladém věku, má chronický průběh a

postupné zhoršování kognitivních funkcí, které vede k úpadku celé osobnosti. (in Vágnerová,

2008). Ačkoli vždy nebyl průběh stejný nebo jedna z podmínek nebyla splněna, název se u

nás zanechal až do 20. Let minulého století (v USA až do roku 1950) (in Zvolský, 1996).

V roce 1911 byl navržen nový název – schizofrenie. Do psychiatrie ho uvedl švýcarský

profesor psychiatrie Bleuler. Schizofrenie pochází z řeckých slov skhizein (σχίζειν) -

„rozštěp“; a phren (φρήν) - „mysl“. Svým překladem napovídá, že se jedná o rozštěp nebo

1
in http://cs.wikipedia.org/wiki/Schizofrenie#Historie_pojmu_schizofrenie

http://cs.wikipedia.org/wiki/Schizofrenie#Historie_pojmu_schizofrenie
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rozpad mysli. Přestože se schizofrenie používá v jednotném čísle, již na počátku 20.století

Bleuler uvedl, že jde o skupinu nemocí, které mají stejnou nebo velmi podobnou etiologii.

Pojem byl v singuláru použit čistě jen z praktické stránky (in Bankovská Motlová, Španiel,

2011).

Ačkoli je názvu schizofrenie dnes více než 100 let a léčba od dob Bleulera značně

pokročila, označení schizofrenie stále nese velké stigma. Obecná populace si stále pod

pojmem schizofrenie ve většině případů představuje rozštěpení osobnosti á la Jekyll a Hyde.

Na schizofrenního pacienta se tak pohlíží skrz prsty a s obavami nepředvídatelného

agresivního chování. Často se tedy objevuje fakt, že jedinec s diagnózou schizofrenie na

veřejnosti nepřizná svou chorobu, ale skrývá ji za depresí. Deprese toto stigma nenese. Různé

výzkumy dokonce ukázaly, že pacienti nejen že nepřiznají svou chorobu, ale mnoho z nich

ani neví, že mají diagnózu schizofrenie. Lékaři se mohou často uchylovat k jiné, velmi

podobné diagnóze, aby zabránili silnému stigmatu, které tato nemoc nese. Otázka tedy zní,

zda název schizofrenie vydrží i nadále. Japonsko přejmenovalo pojem schizofrenie v roce

2002 na poruchu integrace – integration disorder. Evropská i Americká klasifikace nemocí si

také zahrává s myšlenkou přejmenování schizofrenie. Jako budoucí název je navrhován

„salience syndrom“ (in Bankovská Motlová, Španiel, 2011).
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2 Klinický obraz

Klinický obraz bývá u schizofrenie velmi různorodý, objevuje se zde celá řada více či

méně specifických symptomů. E. Bleuer se snažil najít takové příznaky, které by se daly

považovat za základní – 4A : asociace, ambivalence, autismus, afektivní oploštělost. V dnešní

době se příznaky většinou rozdělují na pozitivní symptomy, negativní symptomy a poruchy

kognitivních a afektivních funkcí (in Bouček, 2006).

2.1 Pozitivní symptomy

Pozitivní symptomy jsou takové projevy, které se u zdravých jedinců nevyskytují.

Vznikají nadměrnou aktivitou různých částí mozku a ve většině případů jsou hlavním

důvodem k hospitalizaci pacienta (in Čéšková, 2005).

Halucinace

„Halucinace patří mezi nejzávažnější poruchy vnímání. Její podstatou je chorobné

vnímání zdánlivé, v daném prostoru a čase neexistující skutečnosti, subjektivní přeměna

představy bez senzorického podráždění ve vjem“ (in Miňhová, 2006, s. 25).

Halucinace se může týkat jakéhokoliv smyslového orgánu. U schizofrenie se nejčastěji

vyskytují sluchové halucinace a to asi u 50 % pacientů, následují zrakové halucinace s 15% a

taktilní mají asi 5% (in Bankovská Motlová, Španiel, 2011, s. 16).


[…]


žijete sám/sama) hodnotil/a svou finanční situaci a hmotné zabezpečení:

Výrazně podprůměrné ……………… 1

mírně podprůměrné ……………... 2

průměrné …………………………..... 3

mírně nadprůměrné ……………… 4

výrazně nadprůměrné .…………….. 5

7) Rodinný stav

Svobodný/á ………………………… 1

Ženatý/vdaná, s druhem ……………. 2

Rozvedený/á ………………………. 3

Vdovec/vdova ……………………… 4

8) Máte děti?

Ano – ne

Pokud ano, pak počet dětí žijící s vámi __________
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Dotazník světové zdravotnické organizace

WHOQOL – BREF

INSTRUKCE

Tento dotazník zjišťuje, jak vnímáte kvalitu svého života, zdraví a ostatních životních

oblastí. Odpovězte prosím na všechny otázky. Pokud si nejste jistý/á, jak na nějakou otázku

odpovědět, vyberte odpověď, která se Vám zdá nejvhodnější. Často to bývá to, co Vás

napadne jako první.

Berte přitom v úvahu, jak běžně žijete, své plány, radosti i starosti. Ptáme se Vás na

Váš život za poslední dva týdny. Máme tedy na mysli poslední dva týdny, když se Vás

zeptáme např.:

Dostáváte od ostatních lidí

takovou pomoc, jakou potřebujete?

vůbec ne

1

Trochu

2

Středně

3

Hodně

4

Maximálně

5

Máte zakroužkovat číslo, které nejlépe odpovídá tomu, kolik pomoci se Vám od

ostatních dostávalo během posledních dvou týdnů. Pokud se Vám dostávalo od ostatních

hodně podpory, zakroužkoval/a byste tedy číslo 4.

Dostáváte od ostatních lidí

takovou pomoc, jakou potřebujete?

Vůbec ne

1

Trochu

2

Středně

3

Hodně

4

Maximálně

5

Pokud se Vám v posledních dvou týdnech nedostávalo od ostatních žádné pomoci,

kterou potřebujete, zakroužkoval/a byste číslo 1.
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Přečtěte si prosím každou otázku, zhodnoťte své pocity a zakroužkujte u každé

otázky to číslo stupnice, které nejlépe vystihuje Vaši odpověď.

1. Jak byste hodnotil/a kvalitu

svého života?

Velmi špatná Špatná
Ani dobrá

ani špatná
Dobrá Velmi dobrá

1 2 3 4 5

2. Jak jste spokojen/a se

svým zdravím?

Velmi

nespokojen/a
Nespokojen/a

Ani

spokojen/a ani

nespokojen/a

Spokojen/a
Velmi

spokojen/a

1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledních dvou týdnů prožíval/a určité

věci.

Vůbec ne Trochu Středně Hodně Maximálně

3. Do jaké míry Vám bolest brání v tom, co

potřebujete dělat?
1 2 3 4 5

4. Jak moc potřebujete lékařskou péči, abyste

mohl/a fungovat v každodenním životě?
1 2 3 4 5

5. Jak moc Vás těší život? 1 2 3 4 5

6. Nakolik se Vám zdá, že Váš život má

smysl?
1 2 3 4 5

7. Jak se dokážete soustředit? 1 2 3 4 5

8. Jak bezpečně se cítíte ve svém

každodenním životě?
1 2 3 4 5

9. Jak zdravé je prostředí, ve kterém žijete? 1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, v jakém rozsahu jste dělal/a nebo mohl/a provádět určité

činnosti v posledních dvou týdnech.

Vůbec ne Spíš ne Středně
Většinou

ano
Zcela

10. Máte dost energie pro každodenní život? 1 2 3 4 5

11. Dokážete akceptovat svůj tělesný

vzhled?
1 2 3 4 5

12. Máte dost peněz k uspokojení svých

potřeb?
1 2 3 4 5

13. Máte přístup k informacím, které

potřebujete pro svůj každodenní život?
1 2 3 4 5

14. Máte možnost věnovat se svým zálibám? 1 2 3 4 5
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15. Jak se dokážete pohybovat?
Velmi

špatně
Špatně

Ani špatně

ani dobře
Dobře Velmi dobře

1 2 3 4 5

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými

oblastmi svého života v posledních dvou týdnech.

Velmi

nespokojen/a
Nespokojen/a

Ani

spokojen/a ani

nespokojen/a

Spokojen/a
Velmi

spokojen/a

16. Jak jste spokojen/a se

svým spánkem?
1 2 3 4 5

17. Jak jste spokojen/a se

svou schopností provádět

každodenní činnosti?
1 2 3 4 5

18. Jak jste spokojen/a se

svým pracovním výkonem?
1 2 3 4 5

19. Jak jste spokojen/a

sám/sama se sebou?
1 2 3 4 5

20. Jak jste spokojen/a se

svými osobními vztahy?
1 2 3 4 5

21. Jak jste spokojen/a se

svým sexuálním životem?
1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a s

podporou, kterou Vám

poskytují přátelé?
1 2 3 4 5

23. Jak jste spokojen/a s pod-

mínkami v místě, kde žijete?
1 2 3 4 5

26. Jak jste spokojen/a s

dostupností zdravotní péče?
1 2 3 4 5

25. Jak jste spokojen/a s

dopravou?
1 2 3 4 5

Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledních

dvou týdnů.

26. Jak často prožíváte negativní

pocity, jako je např. rozmrzelost,

beznaděj, úzkost nebo deprese?

Nikdy Někdy Středně
Celkem

často
Neustále

1 2 3 4 5