ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Martina Havelková**

Název práce: **Kvalita života u schizofrenních pacientů**

Oponent práce: **Mgr. Monika Holečková**

**1. CÍL PRÁCE :**

Cílem práce bylo zmapovat život pacientů s diagnózou schizofrenie a jejich subjektivní vnímání kvality života. Cíl práce byl splněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :**

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka analyzuje pojem schizofrenie, klinický obsah, formy, výskyt a průběh této nemoci.

V praktické části autorka porovnává kvalitu života pacientů s diagnózou schizofrenie s běžnou populací a následně hodnotí význam faktorů, které mohou ovlivňovat kvalitu života těchto pacientů. Autorka použila dotazník WHOQOL- BREF.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce je srozumitelná, je psána živým, obsahu odpovídajícím jazykem. Jednotlivé kapitoly práce jsou přehledně a logicky strukturovány. Rozsah bakalářské práce odpovídá kritériím na ni kladeným. Text je doplněn vhodnými tabulkami a grafy, které zvyšují přehlednost práce.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Autorka prokázala odborný vhled do dané problematiky. Teoretická část se velmi důkladně a se znalostí literárních pramenů věnuje kvalitě života schizofrenních pacientů. V praktické části autorka jasně formuluje cíle a výzkumné otázky, na které odpovídá v závěru. Na základě výzkumného šetření dospívá autorka k zajímavým závěrům a k doporučením pro optimální přístup k pacientům trpícím touto vážnou endogenní poruchou. Pozitivně hodnotím, že práce přináší zajímavé poznatky ze života pacientů s diagnózou schizofrenie a jejich subjektivně vnímanou kvalitou života.

Vzhledem k tomu, že práce splňuje jak po formální, tak po obsahové stránce požadavky na ni kladené, doporučuji ji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY:**

- 1) Co považujete za největší přínos svého výzkumu?
- 2) Co může podle Vás pomoci zlepšit subjektivní prožívání kvality života u schizofrenních pacientů?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

v ý b o r n ě

Datum: 23. 5. 2012

Mgr. Monika Holečková
oponent práce